
令和２年８月３１日 

保護者様 

鳥栖市立田代小学校 

校長  槙原さゆり 

PTA会長 藤田昌大 

 

運動会のご案内 

 

晩夏の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のことと存じます。 

さて、今年度の運動会につきましては、鳥栖市教育委員会からの指針を受け、新型コロナウィルス感

染拡大防止のために例年とは異なりいろいろと制限のある中での下記のような開催となりますが、ご理

解、ご協力をお願いいたします。子ども達がのびのびと元気に活動する中で体力の増進を図るとともに、

集団生活への望ましい態度を身に付けたり、所属感を深めたりすることをねらいとしながら、３密や熱

中症を防ぐために種目等を工夫して行うようにします。 

ご多用中とは存じますが、子ども達が頑張る様子や練習の成果、いきいきとした笑顔をご覧になられ

ご声援をいただきますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時  令和２年９月２７日（日） 開会：午前８時３０分～  終了：１１時３０分頃 

※ 下校は１２時頃となります。昼食時間は設けていません。各ご家庭に戻られておとりください。 

また、児童は下校班での下校をさせますので、ご理解、ご協力をお願いします。 

【晴天、曇天、小雨決行の場合】 【雨天順延の場合】 

９月２７日（日）運動会実施 ９月２７日（日）午前中３時間授業  

９月２８日（月）振替休日   ９月２８日（月）運動会実施 

９月２９日（火）平常授業（弁当持参） ９月２９日（火）振替休日 

 

２ 場 所  本校 第２運動場 

 

３ その他 

(1) 運動会へのご参加は、各家庭２名までとさせていただきます。（乳幼児のお子様につきまして

は、もしも連れてこられる場合は、一人で行動することがないように必ずどちらかの保護者様が

付き添っていただきますようお願いいたします。） 

(2) 応援席での児童間の間隔をとるために、児童用テントの数を増やします。そのため、各地区の

テントは設営できません。観覧の際は日傘、帽子等でご対応ください。もしも個人用テントを設

置される場合は、第２運動場西側、北側のフェンス際を「個人用テント設置エリア」としますの

で、それ以外の場所はご遠慮ください。観覧中の保護者様の休憩場所として体育館を開放します。

また、ステージ側に授乳スペースを設けます。 

(3) 今年度は、地区テントを設営していた場所に「観覧・撮影エリア」を設けます。その場所での

観覧やビデオ・写真撮影につきましては、コロナウィルス感染防止対策として、密にならないよう

に学年ごとに入れ替える等の制限をします。なお、本部テント、児童テント、児童招集場所、競技

場内、入退場口、用具置き場等には絶対に入らないでください。 

(4) トイレにつきましては、第２運動場、体育館、児童昇降口横のトイレをご使用ください。トイレ

以外の校舎内は立入禁止です。 

(5) できるだけ徒歩でのご来校をお願いします。 第１運動場と第２運動場西側駐車場を開放してい



ますが、来賓の方々、神辺町、永吉町、駐車許可証のある方だけの駐車となります。なお、学校

周辺での無断駐車は決してしないでください。周辺の方に多大なご迷惑をおかけすることになり

ます。また、路上駐車には警察の巡回指導も行われます。 

(6) 学校敷地内は、禁酒・禁煙・火気厳禁です。ご理解、ご協力をお願いします。 

(7) 雨天順延等の連絡は、当日朝６時までには、緊急配信メール(マチコミメール)や本校のホームペ

ージを使って連絡します。運動会実施に関する電話でのお問い合わせはご遠慮ください。 

(8) 運動会明けの９月２９日（火）は給食がありません。弁当を持たせてください。  

(9) プログラムは後日配布します。（※低・中・高学年ごとに色を変え、運動会当日は、それをもと

に観覧・撮影エリアの入場入れ替えのご案内をしますので、なくしたりお忘れになったりなされ

ないようにしてください。） 

 

 

 

 

運動会練習に向けてのお願い 

 

運動会の練習が９月４日（金）から本格的に始まります。まだまだ暑い日が続くと思われますので、

熱中症などに備えて以下のような対応をお願いいたします。 

 

１ 体調管理 

  十分な栄養・休養・睡眠をとらせてください。また、毎朝の食事と健康観察をお願いします。体調

が十分でない場合は、必ず担任へ連絡してください。 

 

２ 水分補給 

  先日お配りした「熱中症予防について」のプリントでもお伝えしましたが、毎日必ず水筒（お茶）

を持たせてください。運動会までは多めに持たせていただくようにお願いします。（ただし、お茶は

凍らせて持たせないで下さい。いざ飲む時に凍ったままで飲めなかったり、極端に冷たすぎるために

体の調節機能が悪くなったりします。）また、スポーツドリンクを持たせられてもかまいません。（た

だし、お茶は必ず持たせて下さい。スポーツドリンクだけ持ってくることは禁止しています。また、

ペットボトルのままで持たせる場合は、ペットボトルホルダーに入れる等してください。） 

 

３ その他 

・ 首回りを冷やすネッククーラー等も体育の学習時に必要であれば持たせていただいて結構です

が、安全面に配慮されたものをお願いします。また、他の人のものにはふれない等の注意について

もご家庭でも確認していただきますようお願いします。記名もお願いします。 

・ 練習でたくさん汗をかきますので、体操服、赤白帽子、タオルは毎日必ず持たせてください。洗

濯が間に合わない場合は、白のＴシャツでも結構です。 

・ 原則として、児童は靴を履いて競技・演技をします。ご家庭におかれましては、お子様が運動に

適した靴で参加できるようご配慮をお願いします。なお、スパイク等はけがにつながるため、使用

禁止とします。 

 

 


